Beliau memiliki pertalian nasab dengan Rasulullah saw melalui Abdul Manaf Bin Qusay. Menurut riwayat Imam al-Bayhaqi, Imam al-Shafi'i dilahirkan di Ghazzah, Palestin tahun 150 H/ 767 M dan wafat pada bulan Rajab 204 H / 819 M<sup>6</sup> dari keluarga kurang berada dan sudah menjadi anak yatim semenjak kecil lagi. Meskipun demikian, justeru keadaan itu yang membuat ibunya gigih mendorong Imam al-Syafi'i menuntut dan mendalami ilmu pengetahuan. Tidak begitu menghairankan beliau semasa usia 7 tahun sudah menghafal seluruh Al-Qur'an<sup>iii</sup>.